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 بررسی و شناسایی 
 اهداف و ضرورت یادگيری آميخته 
در کلاسهای چندپایه دوره ابتدایی

پژوهش حاضر با هدف شناسایی اهداف و ضرورت یادگیری آمیخته در کلاسهای چندپایه دوره 
ابتدایی انجام شده اســت. این پژوهش با روش تحلیل محتوای کیفی انجام گرفت. نمونه مورد 
مطالعه 15 نفر از متخصصان حوزۀ یادگیری، کارشناســان فناوری و معلمان باتجربۀ کلاسهای 
چندپایه و همچنین اســناد مکتوب شــامل پایان نامه ها، مقالات، مجلات و کتابهایی در زمینۀ 
یادگیری آمیخته و کلاسهای چندپایه بودند که با روش نمونه گیری هدفمند انتخاب شدند. داده ها 
 از طریق مصاحبه نیمه ساختاریافته و فیش  برداری گردآوری شدند. برای تجزیه وتحلیل داده ها
از روش تحلیل محتوای کیفی و نرم افزار MAXQDA استفاده شده است. داده های گردآوری شده 
به مفاهیم و مقوله بندی تبدیل شدند. برای تأمین روایی و پایایی داده ها روش لینکلن و گوبا به کار 
رفته است. چهار معیار قابلیت  اعتبار، انتقال پذیری، اطمینان پذیری و تأییدپذیری برای ارزیابی 
به کار رفته و کوشش بر این بوده است برای کسب قابلیت  اعتبار، مشارکت کنندگان با برخورداری 
از حداکثر تنوع تجربیات انتخاب شوند. داده ها را شماری از متخصصان تأیید کردند و نمونه گیری 
تا رسیدن داده ها به حد اشباع ادامه یافت. برای انتقال پذیری داده ها، یافته های مطالعه را چند نفر 
از متخصصان که در پژوهش دخیل نبودند تائید کردند. بر این اساس 3 مقوله اصلی، 11 زیرمقوله 
و 44 مفهوم به دست آمد. یافته های پژوهش نشان دادند که اهداف و ضرورت یادگیری آمیخته 
در کلاسهای چندپایه عبارت اند از: سه مقوله اصلی تحت عنوان تقویت اثربخشی و کارایی نظام 
آموزش و پرورش در کلاسهای چندپایه، توسعه همه جانبه عدالت آموزشی در کلاسهای چندپایه، 

 سازگاری با تحولات دنیای فناوری در کلاسهای چندپایه.
کليد واژگان:   یادگیری آمیخته، کلاسهای چندپایه، دوره ابتدایی
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 مقدمه

در دوره ابتدايی برخلاف مدارس عادی، مـدارسی هستند که حداقل دو پايه و حداکثر همه پايه های 
ابتدايی در يك کلاس حضور دارند که به اين کلاسها، چندپايه می گويند. در بـــرخی از مناطق کـشور 
دليل کاهش جمعيت دانش آموزان و با مهاجرت روستاييان به شهر، تـشكيل کلاسهای چندپايه در حال  به 
افزايش است. کلاسهای چندپايه را می توان به منزلۀ يك موقعيت خاص آمـــوزشی در آموزش وپرورش 
معرفی کرد و اين به معنای ناکارآمد بودن کلاســهای چندپايه نيســت، بلكه هدف ديدن و توجه کردن 

اين مدارس است )ميرشفيعی لنگری، 1397( . به 
رويكرد تدريس چندپايه در بســياری از نظامهای آموزشی جهان رايج است. تعداد زيادی از معلمان 
در کلاسهای چندپايه تدريس می کنند، زيرا تدريس چندپايه در اکثر سيستمهای آموزشی جهان متداول 
است )مرتضوی  زاده و همكاران،2017(. معلمان کلاسهای چندپايه در تدريس و سازمان دهی فعاليتهای 
آموزشی مؤثر، با مشكلات متعددی روبه رويند. در کلاسهای چندپايه، پايه های تحصيلی فراگيران متفاوت 
است، از اين رو برای اينكه تدريس اثربخش باشد، لازم است روشهای متفاوت به کار گرفته شوند. تدريس 
اثربخش چندپايه، بســتگی بــه خلاقيت، ابتكار و مهارتهای حرفه ای آمــوزگاران دارد )فضلی، 1389(. 
معلــم موقعيتی را برای دانش آموزان فراهم کند که خودشــان تحقيق، مشــاهده و مطالعه کنند و  اگر 
پی راه حل باشــند، يادگيری فعال روی می دهد. برای افزايش موفقيــت فرايند يادگيری، معلم بايد  در 
در پی يادگيری جايگزين باشــد تا بتواند دانش آموزان را ترغيب به مشــارکت فعــال در تجربه فرايند 

يادگيری کند )کابالو و کابالو1، 2019(. 
مشــارکت دانش آموزان در کلاس درس دوره ابتدايی يك عنصر مطلوب برای معلمان در هر کلاس 
در سراسر جهان اســت. معلمان می خواهند دانش آموزان فعالانه در درسها، فعاليتها و پروژه های مدرسه 
شرکت کنند. آنها مدام روشهايی جديد را برای جلب توجه دانش آموزان به کار می گيرند )نازارنكو2، 2015(. 
به کارگيری فناوريهای نوين و فضای مجازی در فرايند آموزش و يادگيری نقشــی مهم در مشارکت فعال 
دانش آموزان دارد )پوپل و شيشكينا3، 2019(. همچنين کيفيت آموزش و يادگيری نيازمند ارائه مطلوب 
آموزش اســت که از طريق آموزش دانش آموز -  محور می توان آن را تحقق بخشــيد. هدف از آموزش و 
يادگيری انباشتن دانش و معلومات نيست، بلكه درگير کردن ذهن کودکان با ساخت مفاهيم قدرتمند و 
مفيد اســت )دوی4 و همكاران، 2019(. با پيشرفت روزافزون علم و فناوری و ظهور علوم و فنون جديد، 
به کارگيری اين علوم در آموزش مربيان و معلمان و توسعۀ حرفه ای آنها، مسئله ای مهم و ضروری است. 
در اهميــت اين آموزش می توان گفت که اگر به منظور يادگيری موضوعات جديد، فرصتهای آموزشــی 
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برای معلمان فراهم شــوند، ديگر ورود آن موضوعات به برنامه های درسی دانش آموزان زياد مهم نخواهد 
بــود، زيرا معلمان خود از توانمنديهايی بالا برای تلفيق کردن موضوعات جديد آموزشــی در برنامه های 
درسی و متناسب سازی آنها با نيازهای روز جامعه برخوردارند )موسی پور، 1393(. توسعۀ حرفه ای معلمان 
از مؤلفه های سياستهای آموزشی جهان معاصر است. امروزه آموزشهای يادگيری آميخته در هر حوزۀ  يكی 
يادگيری بسيار محبوب  اند. آموزشهايی که در آنها با ترکيب آموزش سنتی و به کارگيری فناوريهای نوين، 
منجر به مشارکت فعال دانش آموزان، کيفيت مطلوب يادگيری و سريع تر رسيـدن يادگيرندگان به اهداف 
دوره می شود )بوک1 و همكاران، 2018(. در اين شيوه از يادگيری به منظور ايجاد يك تجربه يادگيری فعال 
برای دانش آموزان، فعاليتهای يادگيری کلاس چهره به چهره با فعاليتهای يادگيری برخط ترکيب می شوند 
)تامپســون2 و همكاران، 2019(. اين نوع از يادگيری تأثير بسيار در چرخه آموزش و يادگيری می گذارد. 
ويژگــی اصلی يادگيری آميخته، توانايــی آن در ارائه الگوی يادگيری جديد اســت که فراتر از محدوده 
دوره های مبتنی بر کلاس سنتی است به طوری  که محتوای ارائه شده اثربخش تر و مفيدتر است. اين ويژگی 
در کلاســهای چندپايه با ارائه محتوای انعطاف پذير و برانگيختن انگيزه يادگيری دانش آموزان  ، يادگيری 
مستقل را تقويت می کند و در مديريت زمان آموزش دوره نقشی اساسی دارد )زاکاريا3 و همكاران، 2019(. 
موضوع ياددهی - يادگيری و تقاضای روزافزون برای دسترسی همگان به امر آموزش ازيك سو و تأکيد 
بر اثربخش بودن آموزش، ضمن کاهش هزينه های آن از ديگر ســو، يكی از چالشــهای پيش روی همه 
ســازمانهای آموزشی و تربيتی است که الگوی يادگيری آميخته سازمانهای آموزشی را در تحقق پذيری 
اين اهداف ياری می کند )اوسيانيلسون2019،4(. يونسكو و ساير کشورهای پيشرفته در حوزه يادگيری 
تأکيد می کنند که اين رويكرد ســبب می شود يادگيری آســان تر و انعطاف پذيرتر برای يادگيرنده باشد. 
نگــرش معلم بــه يادگيری آميخته به منزلۀ رويكرد اصلی در آموزش مدارس و دانشــگاههای سراســر 
 جهان، مفهومی فراتر از فناوری اســت که در برنامه های آموزشی رسمی و غيررسمی به کاربرده می شود
)آدامز بكر5 و همكاران، 2018(. نتايج مطالعات ســيج و تورگون6 )2020(، واتسون7 )2008(، شينده و 
دشــموک8 )2013( و بث و بورک9 )2011( نشــان دادند که اهداف يادگيری آميخته در آموزش شامل 
آماده سازی دانش آموزان برای ورود به تحصيلات دانشگاهی در کلاسهای چندپايه، انفرادی  سازی آموزش برای 
 پيشرفت تحصيلی و مشارکت در يادگيری در کلاس چندپايه، دانش آموز -   محوری  ، کمك به دانش آموزان

بــرای بهبود در فرايند يادگيری، ترجيحات يادگيری، ارائه فرصتهــای عملی و واقع بينانه برای معلمان 
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و دانش آموزان در يادگيری مســتقل، بهبود برنامه ريــزی در کلاس چندپايه، انعطاف پذيری تدريس در 
کلاس چندپايه، تقويت تعامل بين دانش آموزان و محتوای آموزشی، حمايت از دانش آموزان در دستيابی 
اهدف آموزشی  ، ارائه تجربه يادگيری و تدريس موفق  ، پشتيبانی از معلمان در نقش مديريتی و اداری  به 
آنان می  باشد. نتايج مطالعات يونســكو )2017( نشان داد که يادگيری آميخته، در حال حاضر به منزلۀ 
 رويكردی اصلی در يادگيری در اکثر آموزشــها موردتوجه قرارگرفته است. با توسعه و افزايش دسترسی
همــراه و فناوريهای جديد اطلاعاتی، يادگيــری آميخته می تواند  به اينترنت و سيســتم عاملهای تلفن 

تمهيدات دستيابی به اهداف توسعه پايدار يونسكو در کلاسهای چندپايه و تك  پايه را مهيا  سازد.
پژوهشــهای توين1 و همكاران )2019(، گراهام2 و همكاران )2019(، فريدا و ســورجونو3 )2019(، 
گايــارلا4)2017(و ويكــز5 و همكاران )2015( نشــان دادند که يادگيری آميختــه، فرصتهايی را برای 
دانش آمــوزان فراهم می کند تا دانش و مهارتهايی را افزايش دهند که برای موفقيت آينده آنها ضروری 
است، برای يادگيرنده سرگرم کننده است و سبب تعاملات عاطفی بيشتری ميان دانش آموزان و معلمان 
می شود. دانش آموزان قادر خواهند بود ميزان پيشرفت خود را پيگيری کنند و از طريق فعاليتهای متنوعی 
که به آنها ارائه می شود، بياموزند. کيفيت يادگيری، آموزش در کلاس چندپايه را بهبود می بخشد. تدريس 
در کلاس چندپايه ازنظر هزينه و زمان به صرفه است و دسترسی به محتوای مطالب انعطاف پذيرتر است. 
اساس سطح يادگيری می توانند به مطالب و منابع خارجی بيشتری دسترسی داشته باشند.  دانش آموزان بر 
يادگيری بر اساس سطح توانايی يادگيرنده است، درنتيجه استرس يادگيرنده کاهش می يابد و اطلاعات 
 بهتر حفظ می شــود، مهارت اســتفاده از فناوريهــای نوين، ايجاد ارتباطات فرهنگــی و برقراری روابط
با ديگران، حل مشكلات از طريق همكاری و تقويت تفكر مستقل، طراحی و به اشتراک گذاری اطلاعات 

با جوامع جهانی را برای دستيابی به اهداف گوناگون تسهيل می بخشد. 
يافته های پژوهشــی دی  مارکو6 و همكاران )2017(، دانگ و فاتماواتی7 )2018( و دی و بنديوپاديای8 
)2019( نشــان دادند که يادگيری آميخته، رضايتمندی دانش آموزان، شرايط آموزش و روشهای تدريس 
 را در کلاس چندپايه بهبود می بخشد و سبب تسهيل در يادگيری فعال می شود. همچنين تأثيری مثبت
بر تعامل دانش آموزان، افزايش مهارت يادگيری عملی انفورماتيك و افزايش مهارت يادگيری دانش آموزان دارد.

در سالهای اخير نوآوريهای جديد در عرصه آموزش، فرصتهای آموزشی بسيار برای دانش آموزان مهيا 
کرده است. درمورد اهميت يادگيری آميخته در مراکز آموزش عالی، توجه فدايی  نژاد )1397( و عجم)1392( 
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و درمورد آموزش وپرورش، توجه رجبی گوندره )1396( و شــرفی )1397( جلب شــده است، اما تاکنون 
زمينۀ اهداف، اهميت و ضرورت اين الگوی يادگيری برای کلاسهای چندپايه کار پژوهشی انجام  نگرفته  در 
است. از اين رو با توجه به ارتقا و بهبود کيفيت آموزش و يادگيری در کلاسهای چندپايه، نيازمند بهره گيری 
از نوآوری و رويكردهای نوين نظام آموزشــی و فناوريهای جديد هســتيم. به منظور ارتقای سطح عملكرد 

مدرسه و همسويی با سند تحول بنيادين آموزش وپرورش انجام پژوهشی با اين عنوان ضروری است. 

 سؤالات پژوهش

1. اهداف يادگيری آميخته در کلاسهای چندپايه کدام است؟
2. اهميت و ضرورت يادگيری آميخته در کلاسهای چندپايه چيست؟

 روش پژوهش

روش پژوهش حاضر، رويكرد کيفی و تحليل محتوای قراردادی است. جامعه آماری همه صاحب نظران، 
متخصصان، کارشناســان فناوری و معلمان باتجربه در زمينه کلاسهای چندپايه و اسناد مكتوب شامل 
پايان نامه ها، کتابها و مقالات مرتبط بــا موضوع بودند. نمونه موردمطالعه 15 نفر از صاحب نظران حوزه 
يادگيری، متخصصان و کارشناســان حوزه فناوری و معلمان باتجربه استان گلستان درزمينه کلاسهای 
چندپايه در ســال 1398 بودند که با روش نمونه گيری هدفمند انتخاب شــدند. نمونه گيری تا رسيدن 
داده ها به حد اشباع ادامه يافت و مناسب ترين واحد معنايی انتخاب شد. برای گرد آوری داده ها از مصاحبه 
نيمه ساختاريافته، فيش  برداری و بررسی اســناد مكتوب استفاده شده است. بر اين اساس ابتدا سؤالات 
در اختيار شــرکت کنندگان در مصاحبه قرار گرفت و با هماهنگی قبلی مصاحبه ها انجام و صداها ضبط 
شــده اســت. ميانگين زمان مصاحبه هر فرد 50 دقيقه بود. داده های به دست آمده از مصاحبه ها تبديل 
به متن شــدند. همچنين تعداد 48 سند مكتوب درزمينه يادگيری آميخته و کلاسهای چندپايه به دقت 
بررسی شدند. شايان ذکر است که فرايند مصاحبه با مشارکت  کنندگان تا اشباع نظری داده ها ادامه يافت. 
مصاحبه پس از مشارکت  کننده دوازدهم، با سه نفر ديگر نيز انجام شد که در نهايت پس از اينكه داده  ای 

جديد به دست نيامد، مصاحبه پايان يافت. 
برای تجزيه وتحليل داده ها از روش تحليل محتوای کيفی، نرم افزار مكس  کيو  دی  آر و به صورت دستی 
 اســتفاده شــد. به اين صورت که داده های گردآوری شــده به دقت مطالعه و مفاهيم استخراج شدند.
اساس  اين فرايند به طور پيوســته از استخراج مفاهيم تا نامگذاری آنها ادامه يافت. پس از آن، مفاهيم بر 
تشابهات داخل طبقات دسته بندی شدند. داده های گردآوری شده به مفاهيم و مقوله بندی تبديل شدند. 
برای تأمين روايی و پايايی داده ها از روش لينكلن و گوبا استفاده شد. براين اساس چهار معيار قابليت  اعتبار، 
انتقال پذيری، اطمينان پذيری و تأييدپذيری برای ارزيابی منظور شدند. برای کسب قابليت اعتبار، تلاش 
شد تا مشارکت کنندگان با حداکثر تنوع تجربيات انتخاب شوند، زمان کافی برای انجام مطالعه صرف شد 
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و داده ها را شــماری از متخصصان تأييد کردند و نمونه گيری تا رسيدن داده ها به حد اشباع ادامه يافت 
و مناسب  ترين واحد معنايی انتخاب شد. برای انتقال پذيری، يافته های مطالعه را چند تن از متخصصان 
کــه در پژوهش دخيل نبودند، تأييد کردند. برای اطمينان پذيــری نيز همه مراحل و جزييات پژوهش 
کدگذاری و طبقات اوليه  برداری، ثبت و ضبط شد. افزون بر اين، متن کامل همه مصاحبه ها همراه با  نكته 
به اساتيد محترم راهنما و مشاور ارسال شد. در ضمن در همه مراحل کار در جهت پياده سازی مفاهيم 

و استخراج طبقات اوليه از نظرات تأييدی و تكميلی اساتيد استفاده شد.

 یافته ها
 جدول 1.    نتایج تحلیل محتوای مصاحبه ها و اسناد پیرامون سؤال اول پژوهش )اهداف یادگیری آمیخته در کلاسهای چندپایه( 
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  توانمندی در یادگیری مستقل
در کلاسهای چندپایه

.1 1.  تجربه يادگيری موفق در کلاس چندپايه )م.1 م.11 م.12 م.10(
2. علاقه مندی به يادگيری در کلاس چندپايه )م.1 م.6(

 3. پيشرفت تحصيلی در کلاس چندپايه )م.1 م.12 م.4  م.9 م.3 م.10 م15
و س 45(

  4. ارائه فرصتهای عملی يادگيری مستقل دانش آموز در کلاس چندپايه
)م.3 م.9 م.10 م.11 م 12. س 5(

5. تنوع در يادگيری در کلاس چندپايه )م.4(
6. يادگيری معنادار در کلاس چندپايه )م.11(

  نوآوری فرایند یاددهی- یادگیری
در کلاسهای چندپایه

.2 7. بهبود برنامه ريزی در کلاس چندپايه )م.4 م. 9 م.10 م.2(
8.  روزآمد کردن شيوه تدريس در کلاس چندپايه )م.5(

9. تأکيد بر فعاليتهای پروژه ای در کلاس چندپايه )م.6 س 46(
10. استفاده از امكانات و منابع آموزشی در کلاس چندپايه )م.8 م.5(

11. توسعه آموزش )س 5(

  توسعه آداب و مهارت در فناوری
در کلاس چندپایه

.3 12. آمادگی برای زندگی در فضای ديجيتالی در کلاس چندپايه )م.7(
13. برخورداری از مهارتهای ويژه در کلاس چندپايه )م.5 م.7 م.9(

14. توسعه سواد رسانه ای در کلاس چندپايه )م.5(
15. به کارگيری آموخته ها در زندگی روزمره در کلاس چندپايه )م.7(

  تقویت تعامل و مشارکت    جویی
در کلاسهای چندپایه

.4 16. دانش آموز ـ  محوری در کلاس چندپايه )م.1 م.12 م.5 م 14 م.3 و س 46(
17. حمايت از همه دانش آموزان در کلاس چندپايه )م.2 م.10(

18. افزايش مشارکت جمعی در کلاس چندپايه )م.5(

  تحقق اهداف آموزشی و تربیتی
در کلاسهای چندپایه

.5 19. دسترسی کودکان روستايی به کلاس درس در کلاس چندپايه )م.5(
20. فعال کردن فرايند ذهنی و شناخت دانش آموزان در کلاس چندپايه )م.4(

21. دسترسی به اهداف دوره ابتدايی در کلاس چندپايه )م.1(
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همان طورکه در جدول شــماره 1 مشاهده می شود، يافته های کيفی حاصل از مصاحبه و بررسی 
 اسناد، در پاسخ به سـؤال اول »اهـــداف يـادگـيری آميختـه در کلاسهـای چندپايه کدام است؟«
مقوله اصلی، تقويت اثربخشــی و کارايی نظام آموزشی در کلاسهای چندپايه و پنج زيرمقوله شامل: 
1( توانمنـــدی در يادگـــيری مســتقل در کلاس چندپايه؛ 2( نوآوری فرايند ياددهی -  يادگيری 
در کلاس چندپايه؛ 3( توسعه آداب و کسب مهارت در فناوری در کلاس چندپايه؛ 4( تقويت تعامل 
و مشـــارکت جويی در کلاس چندپايـــه و 5( تحقق اهداف آموزشــی و تربيتی در کلاس چندپايه 

نام  گذاری شد.  

 مقوله اصلی :  تقویت اثربخشی و کارایی نظام آموزشی در کلاسهای چندپایه                                     

 زیرمقوله 1 :  توانمندی در یادگیری مستقل در کلاس چندپایه. طبق جدول شماره 1 اين زيرمقوله 
شامل مفاهيم زير بود: 

 تجربه یادگیری موفق در کلاس چندپایه: چند تن از مشارکت کنندگان معتقد بودند که تجربه 
يادگيری موفق تحقق  پذير اســت. پس لازم اســت پس از تدريس در مورد آن مشارکت پذيری 
شود. مصاحبه شونده شماره 11 اظهار کرده است: »با استفاده از يادگيری آميخته کمك می شود 
دانش آموزان که بتوانند لذت ببرند از بحث يادگيری در کلاسهای چندپايه و کسب تجربه های  به 

يادگيری موفق داشته باشند.« 

نظر دو تن از شرکت کنندگان علاقه مندی   علاقه مندی به یادگیری در کـلاس چنـــدپایه: از
يادگـــيری لازمـۀ يـــادگيری است و در اين راستا مصاحبه شونده شماره 1 بيان کرده است:  به 
»موضوع اصلی ما اين اســت که بچه ها در مدرســه به درس علاقه ندارند. اين موضوع فناوری 
باعث می شود که به درس علاقه مند شوند. وقتی علاقه مند شدند خواه ناخواه به حرف معلم گوش 

می دهند و مطالعه می کنند و ياد می گيرند.« 

 پیشرفت تحصیلی در کلاس چندپایه: ازنظر چند تن از شرکت کنندگان و بررسی اسناد علمی، 
 پيشرفت تحصيلی موضوعی است که مورد تأکيد صاحب نظران بوده است. مصاحبه شونده شماره 5

بيان کرده اســت: »آموزش مبتنی بر يادگيری آميخته بر دقت يادگيری و پيشــرفت تحصيلی 
تأثير دارد.« 

 ارائه فرصتهای عملی یادگیری مستقل دانش آموزان در کلاس چندپایه: چند تن از شرکت کنندگان 
دانش آموزان می دهد.  می  گوينــد که يادگيری آميخته فرصتهای عملی يادگيری مســتقل را به 
 در اين مورد مصاحبه شــونده شماره 3 بيان کرده اســت که: »يادگيری آميخته کمك شايانی
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به کلاسهای چندپايه می کند ازلحاظ ارائه فرصتهای عملی برای معلمان و دانش آموزان که ارائه 
يادگيری مستقل باشــند يه جورايی دانش آموز -  محوری را تقويت می کنيم و افزايش پيشرفت 

تحصيلی دانش آموزان.« 

 تنوع در یادگیری در کلاس چندپایه: تنوع در يادگيری، در يادگيری آميخته سبب علاقه مندی 
دانش آموزان به يادگيری می شود. مصاحبه شونده شماره 4 بيان کرده است: »تدريس در اين زمانه 
با توجه به فناوريهای جديدی که الان باهاش مواجه هســتيم مثل پادکســت، ای  لرنينگ مثل 
موبايل لرنينگ همه آموزشهايی که بار تدريس را برای معلم راحت تر می  کنه و تنوع در يادگيری 

به وجود می آورد.« 

  یادگیری معنادار در کلاس چندپایه: مصاحبه شونده شماره 11 بيان کرده است: »آنچه در کلاسهای
چندپايه به عنوان آموزش امروزه مطرح هست به نظر من شيوه اصولی نيست و نمی تواند کارايی و 
اثربخشی لازم را داشـته باشـد. بنابرايـن ما بايد به دنبـال متدی باشـيم که بتوانيـم با استفـاده 
از ايــن يادگيری آميخته کمك کنيم به دانش آموزان تا يادگيری  شــان در کلاســهای چندپايه 

معنادارتر و عميق تر باشد.«

   زیرمقوله 2 :   نوآوری فرایند یاددهی- یادگیری در کلاس چندپایه. طبق جدول شماره 1،  اين زيرمقوله
شامل مفاهيم زير بود:

 بهبــود برنامه ریزی در کلاس چندپایه: چند تن از شــرکت کنندگان بيــان کرده اند که بهبود 
برنامه ريزی درســی يكی از هدفهای يادگيری آميخته است. مصاحبه شونده شماره 2 بيان کرده 
اســت: »مهم ترين هدف يادگيری آميخته اين است که به دانش آموزان کمك می کند يادگيری 
خــود را بهتر کنند. معلم می تواند برنامه ريزی بهتری برای تدريس داشــته باشــد چون کلاس 

چندپايه قطعاً بايد برنامه ريزی اش دقيق باشد.« 

 روزآمد کردن شــیوه تدریس در کلاس چندپایه: بر اساس نظر متخصصان، يادگيری آميخته 
ســبب  روزآمد شدن شيوه تدريس معلمان می شود. مصاحبه شونده شماره 5 بيان کرده است: 
»نكته ای که بايد گفته شود به روز کردن شيوه های تدريس، کارآمد کردن بهره گيری از منافع 
و افزايش مشارکت جمعی و توسعه ســواد رسانه ای را می توانيم از مزايای کلاسهای چندپايه 

شمرد.«

  تأکید بر فعالیتهای پروژه ای در کلاس چندپایه: تأکيد بر فعاليتهای پروژه ای از مواردی است که هم
از سوی مصاحبه شوندگان و هم در اسناد مطرح شده است. مصاحبه شونده شماره 6 بيان کرده 
است: »رويكرد يادگيری آميخته تأکيد بر انجام دادن فعاليتهای پروژه  ای داره.« در سند شماره 64  
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بيان شده است: »دانش آموزان می توانند برای تكميل يادگيری بر اساس وظايف روی فعاليتهای 
پروژه  -    محور با همديگر همكاری کنند« )تن1، 2019(. 

 استفاده از امکانات و منابع آموزشــی در کلاس چندپایه: مصاحبه شونده شماره 6 بيان کرده 
است: »به روز کردن شيوه تدريس، کارآمد کردن بهره گيری از منابع و افزايش مشارکت جمعی و 
توسعه سواد رسانه ای را می توانيم از اهداف کلاسهای چندپايه شمرد. روش دانش آموز  -   محوری 

مبتنی بر تكنولوژی آموزش ارائه گردد.« 

 توســعه آموزش: در سند 5 دربارۀ توسعه آموزش بيان شده است: »يكی از مهم ترين ويژگيهای 
يادگيری آميخته توسعه آموزش است.« )احمدی قراچه و همكاران، 2016(.

   زیرمقوله 3 :   توسعه آداب و کسب مهارت در فناوری در کلاس چندپایه. طبق جدول شماره 1 اين زيرمقوله
شامل مفاهيم زير بود:

 آمادگی برای زندگی در فضای دیجیتالی در کلاس چندپایه: مصاحبه شونده شماره 7 بيان کرده 
اســت: »دانش آموزان مهارت  -  محور باشــند که آشنايی و کار با تكنولوژی جديد رو ياد بگيرند، 
آموخته های خودشــون رو در زندگی به کارگيرند و در آينده که بيشتر امورات زندگی در فضای 

ديجيتالی می باشد که آنها را هم يادگرفته و آمادگی داشته باشند.« 

 برخورداری از مهارتهای ویژه در کلاس چندپایه: يكی از ويژگيهای يادگيری آميخته، داشــتن 
مهارتهای ويژه است. مصاحبه شونده شماره 5 بيان کرده است: »يكی از هدفهای يادگيری آميخته 
در کلاسهای چندپايه اين است که تدريس در اين کلاسها نيازمند برخورداری از مهارتهای ويژه 

و روشهای مناسب و بروز است.« 

  توسعه سواد رسانه ای در کلاس چندپایه: مصاحبه شونده شماره 5 بيان کرده است: »به روز کردن
شيوه تدريس، کارآمد کردن بهره گيری از منابع و افزايش مشارکت جمعی و توسعه سواد رسانه ای 

را می توان از اهداف کلاسهای چندپايه شمرد.«

 به کارگیری آموخته ها در زندگی روزمره در کلاس چندپایه: مصاحبه شونده شماره 7 بيان کرده 
اســت: »يكی اين اســت که می خواهيم دانش آموزان مهارت -  محور باشند که آشنايی و کار با 
تكنولوژی جديد رو ياد بگيرند، آموخته های خودشــون رو در زندگی به کارگيرند و در آينده که 
بيشــتر امورات زندگی در فضای ديجيتالی می باشــد که آنها را هم ياد گرفته و آمادگی داشته 

باشند.«

1. Tan
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 زیرمقوله 4 :  تقویت تعامل و مشارکت جویی در کلاس چندپایه. همان  طورکه جدول شماره 1 نشان 
می دهد، اين زيرمقوله  شامل مفاهيم زير بود: 

 دانش آموز -  محوری در کلاس چندپایه: مصاحبه شونده شماره 12 بيان کرده است: »مهم ترين 
هدفی که ميتونه داشته باشه ارائه تجربه يادگيری و تدريس موفق همچنين دانش آموز -  محوری 

و افزايش پيشرفت تحصيلی هم به همراه داشته باشه.« 
  حمایت از همـه دانـش آمـوزان در کـلاس چنـدپایـه: مصاحبه شونده شماره 2 بيان کرده است:

»در کلاســهای چندپايه از همه دانش آموزان حمايت می شــود و دانش آموزان ضعيف می توانند 
هم  تيمی خود يعنی دانش آموزان قوی تر خودشون رو بالا بكشند.«  با 

 افزایش مشارکت جمعی در کلاس چندپایه: مصاحبه شونده شماره 5 بيان کرده است: »آموزش 
در کلاس چندپايه شــيوه ای اســت که دسترسی کودکان روســتايی را به کلاس درس بيشتر 
می کند. تدريس در اين کلاسها نيازمند برخورداری از مهارتهای ويژه و روشهای مناسب و به روز 
است. نكته ای که بايد گفته شود، به روز کردن شيوه تدريس، کارآمد کردن بهره گيری از منابع و 
افزايش مشارکت جمعی و توسعه سواد رسانه ای را می توان از اهداف کلاسهای چندپايه شمرد.«

 زیرمقوله 5 :  تحقق اهداف آموزشی و تربیتی. براساس جدول شماره 1، شامل مفاهيم زير بود:

 دسترسی کودکان روستایی به کلاس درس در کلاسهای چندپایه: يكی از اهداف اصلی يادگيری 
 آميخته دسترسی کودکان روستايی به کلاس درس است. در اين زمينه مصاحبه شونده شماره 5

بيان کرده اســت: »آموزش در کلاس چندپايه شيوه ای است که دسترسی کودکان روستايی را 
به کلاس درس بيشــتر می کند. تدريس در اين کلاسها نيازمند برخورداری از مهارتهای ويژه و 

روشهای مناسب و به روز است.«
 فعال کردن فرایند ذهنی و شناخت دانش آموزان در کلاس چندپایه: مصاحبه شونده شماره 4 
 بيان کرده است: »در کار تدريس معلمان لازمه اش اين است که ما اين اطلاعات به روز رو با توجه

به ساختار ذهنی دانش آموزان ازشون استفاده بكنيم و خيلی می  تونيم يادگيری را متنوع بكنيم. 
کمك می  کنه که ما بتونيم بهتر از فرايند ذهنی و شناخت دانش آموزان در امر تدريس استفاده 

کنيم.« 
 دسترسی به اهداف دوره ابتدایی در کلاس چندپایه: يادگيری آميخته در تحقق پذيری اهداف 
آموزشی نقشی مؤثر دارد  . در اين زمينه مصاحبه شونده شماره 1 بيان کرده است: »از مهم ترين 
اهداف اين اســت که ما به اهداف آموزش وپرورش دسترسی پيدا کنيم و اينكه تجربه يادگيری 

موفقی را برای دانش آموزان داشته باشيم.«
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 جدول 2.    نتایج تحلیل محتوای مصاحبه ها و اسناد پیرامون سؤال دوم پژوهش )اهمیت و ضرورت یادگیری آمیخته برای 
  کلاسهای چندپایه( 

 مقوله
اصلی زیر مقوله مفهوم

یه
دپا

چن
س 

کلا
در 

ی 
زش

مو
ت آ

دال
ه ع

انب
ه ج

هم
عه 

وس
( ت

ف
ال  ترغیب و تقویت

  دانش آموزان
  برای یادگیری مادام العمر

در کلاس چندپایه

.1 1. يادگيری بهتر مطالب درسی در کلاس چندپايه )م.1 م.12(
2. فرصت يادگيری مستمر در کلاس چندپايه )م. 1 س 5(

3. پيشرفت تحصيلی در کلاس چندپايه )م.1 س 5(
4. تسهيل يادگيری در کلاس چندپايه )س 45 و س 15 وس 8 س 1 س 2(

5. يادگيری مستقل دانش آموزان در کلاس چندپايه )س 8(

  توسعه مهارت کار گروهی
در کلاس چندپایه

.2 6. فعاليتهای گروهی جهت تكميل يادگيری در کلاس چندپايه )م.4(
7. بهبود عملكرد و علاقه مندی دانش آموز در کلاس چندپايه )س 2(

8. فعال بودن دانش آموزان در کلاس چندپايه )س 45 و س 11 و س 9(
9. فرصت آموزشی در کلاس چندپايه )م.5(

 تغییر دیدگاه به مدارس
چندپایه

.3 10. بی مهری به مدارس چندپايه )م.10(
11. نياز به تغييردادن الگو در کلاس چندپايه )م.10(

12.  الگويی بر مبنای آموزش فلسفی  اجتماعی و روان  شناسی )م.10(

یه
دپا

چن
س 

کلا
در 

ی 
ور

فنا
ی 

نیا
ت د

ولا
تح

 با 
ری

زگا
سا

ب( 

 مشارکت پذیری و
  انعطاف پذیری آموزشی

در کلاس چندپایه

.4 13. انعطاف پذيری تدريس در کلاس چندپايه )س 8 و س 43(
14. کاهش هزينه های آموزش در کلاس چندپايه )س 8(

  انطباق پذیری با دنیای مدرن
در کلاس چندپایه

.5 15. آمادگی برای زيستن در کلاس چندپايه )م.5(
16. کسب دانش و نگرش لازم در کلاس چندپايه )م.7(

17. راه حلهای نوآورانه در کلاس چندپايه )س 8(
18. هماهنگی با تغييرات و دگرگونيهای جهان در کلاس چندپايه )م.5(

  غنی سازی تدریس
  بر پایه فناوریهای نوین

در کلاس چندپایه

.6 19. آموزش دروس و مفاهيم از طريق منابع مختلف در کلاس چندپايه
)م.3 م.8 م.11س 14(

20. استفاده از رسانه ها و تجهيزات ديجيتال در تدريس در کلاس چندپايه )م.4(
21. کمك به محتواسازی دانش آموزان در کلاس چندپايه )م.4(

22. مديريت آسان تر کلاس در کلاس چندپايه )م.1 و م.2 م.12 س 5(
23. کمك به مديريت زمان در کلاس چندپايه )م.2 و م.6 م.12 س 5 و س 1(

همان طور که در جدول شــماره 2 مشاهده می شــود، يافته های کيفی حاصل از مصاحبه و بررسی 
اســناد، در پاسخ به ســؤال دوم پژوهش »ضرورت يادگيری آميخته برای کلاسهای چندپايه چيست؟« 
دو مقوله اصلی تحت عنوان الف( توســعه همه جانبه عدالت آموزشی در کلاس چندپايه و ب( سازگاری 
با تحولات دنيای فناوری در کلاس چندپايه و شــش زيرمقوله شامل: 1( ترغيب و تقويت دانش آموزان 
 بــرای يادگيری مادام العمــر در کلاس چندپايه؛ 2( توســعه مهارت کار گروهــی در کلاس چندپايه؛
 3( تغيير ديدگاه به مدارس چندپايه؛ 4( مشــارکت پذيری و انعطاف پذيری آموزشی در کلاس چندپايه؛
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5( انطباق پذيــری با دنيای مدرن در کلاس چندپايه و 6( غنی ســازی تدريس بر پايه فناوريهای نوين 
درکلاس چندپايه نام گذاری شد. 

 مقوله اصلی الف :  توسعه همه جانبه عدالت آموزشی در کلاس چندپایه                                             
نخستين مقوله اصلی به دست آمده از مصاحبه ها و اسناد، توسعه همه جانبه عدالت آموزشی در کلاس 

چندپايه بود که از زيرمقوله های زيرتشكيل شده است:

 زیرمقوله 1 :  ترغیب و تقویت دانش آموزان برای یادگیری مادام العمر در کلاس چندپایه 
  یادگیری بهتر مطالب درسی در کلاس چندپایه: دربارۀ ضرورت يادگيری آميخته برای کلاسهای چندپايه
زمينه  اين  کارشناســان و معلمان باتجربه بحث يادگيری بهتر مطالب درســی را مطرح کردند. در 
مصاحبه شــونده شماره 12 بيان کرده است: »يادگيری آميخته خب مشخصه اون اهدافی که داره 
به نظر من ميتونه مناسب باشه برای کلاسای چندپايه و معلم ميتونه از کلاسش استفاده کنه هم 
به عنوان يك تنوع هم اينكه يادگيری بهتر اتفاق بيوفته برای دانش آموزان. نظر شخصی من اين است 

که ميتونه ضروری باشد در کلاسای چندپايه که يادگيری آميخته اتفاق بيوفته.«
 فرصت یادگیری مســتمر در کلاس چندپایه: دربارۀ ضرورت يادگيری آميخته برای کلاسهای 
 چندپايه در اســناد به فرصت يادگيری مســتمر در اين کلاســها تأکيد شده است به طور مثال

در سند شمارۀ 5 بيان شده است: »يادگيری آميخته تلاش می کند دانش آموزان خودباوری کنند. 
فعاليتهای اوليه به صورت آنلاين و به صورت حضوری در محيط يادگيری ارائه می شــود بنابراين 
دستيابی به مهارتها و مهارتهای اساسی آنها در طول تحصيلی و حتی بعد از فراغت از تحصيل  با 

يادگيری مداوم داشته باشند.« )احمدی  قراچه و همكاران، 2016( 
 پیشرفت تحصیلی در کلاس چندپایه: اين مدل يادگيری منجر به پيشرفت تحصيلی دانش آموزان 
می شود که در اين زمينه، مصاحبه شونده شماره 1 اظهارکرده است: »چون در يادگيری آميخته 
بچه ها فعال انــد در فرايند يادگيری فعال اند و به آنها کمك می کند تا مطلب را بهتر ياد بگيرند 
پس درنتيجه ضرورت دارد اينكه فرصتهای کار عملی برای دانش آموزان و معلمان برای يادگيری 

مستمر را فراهم کند که باعث پيشرفت تحصيلی دانش آموزان می شود.«
 تسهیل یادگیری در کلاس چندپایه: از نكات مهم اين مدل يادگيری تسهيل يادگيری است. در 
اين مورد در سند 15 بيان شده است: »يادگيری آميخته تا حد زيادی انعطاف پذير است و امكان 
يادگيری را در يك  فاصله با ســرعت متناسب با نياز دانش آموزان فراهم می کند و باعث تسهيل 

يادگيری می شود.« )کياماتی و ژانگ1، 2019(. 

1. Kiamathi & Zhang
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 یادگیری مستقل دانش آموزان در کلاس چندپایه: يادگيری مستقل دانش آموزان از موارد مهم 
يادگيری آميخته است. در اين مورد بر اساس سند شماره 8 بيان شده است: »يادگيری آميخته 
منجر به پيشــرفت تحصيلی دانش آموزان نسبت به روش ســنتی است. دانش آموزان می توانند 
به يادگيری مستقل بپردازند و برای توسعه نگرش دانش آموزان مفيد است.« )شكار رائو1، 2019(.

 زیرمقوله 2 :  توسعه مهارت کارگروهی در کلاس چندپایه  

 فعالیتهای گروهی جهــت تکمیل یادگیری در کلاس چندپایه: يكــی از مباحث مورد تأکيد 
در تعليم و تربيت بحث فعاليت گروهی اســت. در اين مورد مصاحبه شــونده شماره 4 بيان کرده 
است: »فعاليتهای گروهی که ميتونه باهم ديگه جهت تكميل يادگيری يا بهبود فرايند يادگيری 

استفاده بكنيم.«
 بهبود عملکرد و علاقه منــدی دانش آموز در کلاس چندپایه: بهبــود عملكرد و علاقه مندی 
دانش آموز از موارد مهم يادگيری است که در اين مدل يادگيری، در دانش آموزان ايجاد می شود. 
به طوری که مصاحبه شــونده شماره 11 بيان کرده است: » اگر ما نتوانيم آموزش را غنا ببخشيم، 
اگر نتوانيم آموزش را در شيوه های جذاب و جالب و موردعلاقه دانش آموز در کلاسها به خصوص 
در کلاســهای چندپايه ارائه کنيم، قطع به يقين اون بحثهای انگيزشــی و روانی که ممكنه گاهاً 

دلسردی به وجود بيايد در دانش آموز است گاهاً رغبت پيدا نكند.« 
 فعال بودن دانش آموزان در کلاس چندپایه: در ســند شماره 11 اظهارشده است »در يادگيری 
آميخته سطح بالاتری از مشارکت و فعال بودن در دانش آموزان نسبت به کلاسهای سنتی وجود 

دارد.« )شيندلر2 و همكاران، 2017(. 
  فرصت آموزشی در کلاس چندپایه: بحث يادگيری آميخته فرصتی آموزشی است که می تواند ما را

با فناوريهای روز دنيا آشنا کند. مصاحبه شونده شماره 5 بيان کرده است: »استفاده از فناوريهای 
نوين ضروری است. نگاه ما بايد تغيير نمايد و به آن به عنوان يك فرصت آموزشی توجه کنيم.«

 زیرمقوله 3 :  تغییر دیدگاه به مدارس چندپایه

 بی مهری به مدارس چندپایه: در آموزش وپرورش کشــور ما مدارس چندپايه چندان مورد توجه 
مسئولان نيست. در اين زمينه مصاحبه شونده شماره 10 بيان کرده است: »شواهد تجربی کاملًا 
نشون ميده که در ايران آموزش چندپايه چندان موردتوجه مسئولانمان نيست و به نظر می  رسه 

که اين بی مهری به دليل احاطه الگوی فعلی آموزش ابتدايی هستش.«

1. Sekhar Rao
2. Schindler
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 نیــاز به تغییر الگــو در کلاس چندپایه: تغييــر دادن الگوی آموزش در کلاســهای چندپايه 
 از ضرورتهايی اســت که بايد به آن توجه ويژه شــود. در اين مورد، مصاحبه شــونده شماره 10 
بيان کرده است: »اگر قرار باشه آموزش چندپايه از قيدوبندهای نظام فعلی آزاد بشه و زمام امور 

رو به عنوان يك روش آموزشی و معتبر در دست بگيره نياز به تغيير الگو هستش.« 
کرده   الگویی بر مبنای آموزش فلسفی  اجتماعی و روان  شناسی: مصاحبه شونده شماره 10 بيان 
 اســت: »در ايران آموزش چندپايه چندان موردتوجه مســئولانمان نيست و به نظر می  رسه که

 اين بی مهری به دليل احاطه الگوی فعلی آموزش ابتدايی هستش. اگر قرار باشه آموزش چندپايه 
بندهای نظام فعلی آزاد بشه و زمام امور رو به عنوان يك روش آموزشی و معتبر در دست  از قيدو
بگيره نياز به تغيير الگو هستش؛ البته الگويی که بر مبنای آموزش فلسفی  اجتماعی و روان  شناسی 

آموزش وپرورش تغيير پايداری ايجاد بكنه.«

 مقوله اصلی ب :   سازگاری با تحولات دنیای فناوری در کلاس چندپایه                                           
دومين مقوله اصلی به دست آمده از مصاحبه ها و اسناد، سازگاری با تحولات دنيای فناوری در کلاس 

چندپايه بود که از زيرمقوله های زير تشكيل شده است:

 زیرمقوله 4 :  مشارکت پذیری و انعطاف پذیری آموزشی در کلاس چندپایه

 انعطاف پذیری تدریس در کلاس چندپایه: انعطاف پذيری تدريس از مسائلی است که در يادگيری 
آميخته به آن توجه می شــود. در سند شمارۀ 8 بيان  شده است: »يادگيری آميخته باعث بهبود 
ارتبــاط و تعامل معلم و دانش آموز می شــود و با برخــورداری از منابع و محتوای متنوع محيط 

يادگيری را جذاب نموده و تدريس انعطاف پذيری خواهد داشت« )شكار رائو، 2019(. 
 کاهــش هزینه های آموزش در کلاس چندپایه: بحث تأمين منابــع مالی، در آموزش وپرورش 
مباحث اساسی است. يادگيری آميخته مدل آموزشی است که در آن هزينه های آموزش کاهش  از 
می يابد. در اين مورد در ســند شماره 8 بيان شده اســت: »در اين  رويكرد هزينه های آموزشی 

کاهش می يابد.« )شكار رائو، 2019(. 

 زیرمقوله 5 :  انطباق  پذیری با دنیای مدرن در کلاس چندپایه

 آمادگی برای زیســتن در کلاس چندپایه: يكی از اهداف آموزش وپــرورش، آمادگی فرد برای 
زيستن است. در اين مدل آموزشــی، می توان دانش آموزان را برای دستيابی به اين هدف آماده 
کرد. مصاحبه شونده شماره 5  در اين مورد بيان کرده است: »هماهنگی با تغييرات دنيای در حال 
تغيير و دگرگونی يكی از نگرانيهای انسان روزگار ماست. برنامه ريزان آموزشی و پدران و مادران 
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و معلمان تلاش می کنند شــيوه هايی بيابند تا فرزندان، دانش آموزان را برای زيســتن در دنيای 
غيرقابل پيش بينی فردا آماده کنند. با چنين ديدگاهی استفاده از فناوريهای نوين رايانه ای ضروری 

است. نگاه ما بايد تغيير نمايد و به عنوان يك فرصت آموزشی به آن توجه کنيم.«
 کسب دانش و نگرش لازم در کلاس چندپایه: کسب دانش و نگرش لازم از ضرورتهای يادگيری 
آميخته است. مصاحبه شونده شماره 10 بيان کرده است: »يادگيری آميخته نه تنها در چندپايه 
و تك پايه بلكه برای همگان جزء الزامات اســت. دانش آمــوزان نياز دارند دانش و نگرش لازم را 

کسب کنند.« 
 راه حلهای نوآورانه در کلاس چندپایه: يافتن راه حل برای مســائل زندگی از ضرورتهای زندگی 
اســت. در اين مورد در ســند شماره 8 بيان شده اســت: »يادگيری آميخته رويكردی است که 
راه حلهای نوآورانه آموزشی را از طريق ترکيبی مؤثر از آموزش کلاس سنتی با يادگيری موبايل 
و فناوريهای ديجيتال و آنلاين برای معلمان و دانش آموزان فراهم می کند.« )شكار رائو، 2019(. 
 هماهنگــی با تغییرات و دگرگونیهای جهان در کلاس چندپایه: با توجه به ســرعت تغييرات 
در جهــان امروز، هماهنگی با تغييرات و دگرگونيهای جهان يكی از ملزومات زندگی در دنيای 
فناورانه اســت. در اين مورد مصاحبه شونده شماره 5 بيان کرده است: »هماهنگی با تغييرات 
دنيای در حال تغيير و دگرگونی يكی از نگرانيهای انســان روزگار ماست. برنامه ريزان آموزشی 
و پدران و مادران و معلمان تلاش می کنند شــيوه هايی بيابند تا فرزندان و دانش آموزان برای 
زيستن در دنيای غيرقابل پيش بينی فردا آماده کنند. با چنين ديدگاهی استفاده از فناوريهای 

نوين ضروری است.« 

 زیرمقوله 6 :  غنی سازی تدریس بر پایه فناوریهای نوین در کلاس چندپایه

 آموزش دروس و مفاهیم از طریق منابع مختلف در کلاس چندپایه: مصاحبه شــونده شماره 3 
بيان کرده است: »ما بتونيم از فناوری برای يادگيری استفاده کنيم حالا با دانش روز و پيشرفت 
روزمره که ما در کشــور و جهان داريم اين يادگيری الزامی می  تونه باشــه و می  تونيد از منابع 

مختلف دروس و مفاهيم را آموزش دهيد.« 
 استفاده از رســانه ها و تجهیزات دیجیتال در تدریس در کلاس چندپایه: از ويژگی اين مدل 
آموزشــی، استفاده از رســانه ها و تجهيزات ديجيتال در تدريس است. دراين باره مصاحبه شونده 
شــماره 4 بيان کرده است: »ما يادگيريهای آميخته را در کلاسهای چندپايه می  تونيم به عنوان 
محور قرار دادن به عنوان يك رســانه ای که خودش انتقال دهنده اطلاعات به دانش آموزان است 

استفاده کنيم.« 
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 کمک به محتواسازی دانش آموزان در کلاس چندپایه: دراين باره مصاحبه شونده شماره 4 بيان 
کرده اســت: »ما يادگيريهای آميخته را در کلاســهای چندپايه می  تونيم به عنوان رسانه ای که 
خودش انتقال دهنده اطلاعات به دانش آموزان است يا از اين رسانه های گروهی به عنوان يك معلم 
کلاس درس استفاده کنيم. حتی می توانيد دانش آموزان را درگير محتواسازی آموزشی بكنيد که 

الان در کلاس ششم ما کار و فناوری دقيقاً همين کار رو داره انجام ميده.«
 مدیریت آسان تر کلاس در کلاس چندپایه: مديريت کلاس يكی از موضوعات مهم در تدريس 
کلاسهای چندپايه است. به طوری  که اگر کلاس درست مديريت نشود دستيابی به اهداف تدريس 
دشــوار خواهد بود. مصاحبه شونده شماره 1 دراين باره بيان کرده است: »يادگيری آميخته نقش 
مهمی در کنترل کلاس و جذب دانش آموزان، فعال کردن آنها از طريق سبكهای مختلف يادگيری 

و ارتباطات دارد.«
 کمک به مدیریت زمان در کلاس چندپایه: مديريــت زمان يكی از موضوعات مهم در تدريس 
کلاسهای چندپايه است. به طوری  که اگر زمان تدريس مديريت نشود، دستيابی به اهداف تدريس 
دشــوار خواهد بود. مصاحبه شونده شماره 6 بيان کرده اســت: »با توجه به اينكه در کلاسهای 
چندپايه مهم ترين مشكل متعدد بودن درسها و پايه های مختلف است، معلم معمولاً به خاطر اين 
موضوع هميشــه دچار کمبود زمان ميشه، مخصوصاً معلمان کم تجربه؛ به خاطر همين بهترين 
روش يادگيری آميخته هستش که ما بياييم مفاهيم رو باهم تلفيق کنيم و در زمان صرفه جويی 

کنيم.«

  بحث و نتیجه گیری 
در پژوهــش حاضر اهــداف، اهميت و ضرورت يادگيری آميخته از ديــدگاه صاحب نظران در حوزه 
يادگيری، کارشناســان در حوزه فناوری و معلمان باتجربه درزمينۀ کلاسهای چندپايه و همچنين اسناد 
مكتوب شــامل پايان نامه ها، مقالات، مجلات و کتابها در زمينه يادگيری آميخته و کلاســهای چندپايه 
پرورش  و  اساس اين بررسی 3 مقوله اصلی تقويت اثربخشی و کارايی نظام آموزش  بررسی شده است و بر 
در کلاسهای چندپايه، توســعه همه جانبه عدالت آموزشی در کلاسهای چندپايه و سازگاری با تحولات 

دنيای فناوری در کلاسهای چندپايه و 11 زيرمقوله و 44 مفهوم به دست آمده است.
يكی از اهداف يادگيری آميخته در کلاســهای چندپايه، توانمندســازی دانش آموزان در يادگيری 
مســتقل است که منجر به پيشرفت تحصيلی و تداوم يادگيری مستمر می شود. واتسون )2008( دربارۀ 
اهداف يادگيری آميخته بيان می کند: »يادگيری آميخته به معلمان اجازه می دهد انفرادی  سازی آموزشی 
را برای پيشرفت تحصيلی و مشارکت در يادگيری افزايش دهند تا بتوانند در يادگيری مستقل و توانمند 
شوند.« يادگيری آميخته به دانش آموزان در فرايند يادگيری، سبك يادگيری و ترجيحات يادگيری کمك 
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می کند، ضمن آنكه در يادگيری مستقل و مادام العمر و  بهبود برنامه ريزی، فرصتهای عملی و واقع بينانه 
به آنان ارائه می دهد. متنوع بودن محتوا و نحوه ارائه و استفاده از فناوريهای نوين در تدريس سبب کسب 
تجربه يادگيری موفق و يادگيری معنادار می شــود. همچنين در فراگير احســاس رضايتمندی و لذت 
يادگيری به وجود می آورد که نتيجه اش علاقه مندی به يادگيری، پيشرفت تحصيلی و ايجاد فرصت عملی 
يادگيری مســتقل در دانش آموزان کلاسهای چندپايه اســت. الگوی يادگيری آميخته روشهای خلاقانه 
در حيطه آموزش و اثربخشــی فعاليتهای آموزشی، حرفه ای عمل کردن، بهره وری و اثربخشی کار معلم 
را افزايش می دهد. اين الگو با نوآوری در فرايند آموزش، آشنا کردن معلمان با روشهای نوين تدريس و 
ترويج روشهای خلاقانه، خلاقيت را در دانش آموزان پرورش می دهد. نوآوری در آموزش به دانش آموزان 
کلاسهای چندپايه اجازه می دهد تا وسعت ديد پيدا کنند و مهارتهای خود را از طريق کتابهای غيردرسی 
توســعه دهند. از اين رو، بســيار ضروری است که ما روشــهای يادگيری، آموزش و تدريس را با توجه 
پوياييهای در حال تغيير جامعه تغيير دهيم و بهبود بخشــيم. روشهای آموزشی نوآورانه برای هدايت  به 
آموزش نوآورانه و کمك به فراگيران برای درک و حل چالشهای امروزی، شكستن ساختارهای اجتماعی 
بيهوده و رشد به سوی آينده ای پايدار ضروری  اند. در دنيای امروز تربيت به شدت تحت تأثير فناوريهای 
انكار  نوين و رشد روزافزون اطلاعات قرار دارد. با توجه به رشد همه  جانبۀ علم و فناوری و تأثيرات غير قابل 
آنها بر همه ابعاد زندگي فردي و اجتماعي، دانش فضای ديجيتال يكي از ملزومات زندگي به شمار مي  رود. 
فراگيران ضرورت دارد راههای يافتن دانش و اطلاعات را بشناسند و بتوانند به سهولت به منابع گوناگون 
اطلاعاتی مورد نياز خود دسترسی داشته باشند، آنها را ارزيابی کنند و به آن نظام بخشند و نيز بتوانند 
اطلاعات مورد نياز خود را کسب کنند و در زندگی روزمره به کار گيرند. اين توانايی در سايه توسعه آداب 
 و مهارتهای فناوری و در راستای تربيت و الگوی يادگيری آميخته امكان پذير است. ارتباط برقرار کردن
 و حضور مســتمر در فعاليتهای گروهی يكی از موضوعاتی است که زندگی فردی و اجتماعی هر کس را

تحت تأثير قــرار می دهد. آموزش و تقويت روابط اجتماعی در فرزندان می تواند در کســب موقعيتهای 
 شغلی آنها در آينده کمك کند. با دسترسی کودکان روستايی و مناطق محروم به کلاس درس و آشنايی
اهداف  با فناوريهای نوين، کســب مهارتهای خواندن، نوشتن، حســاب کردن و سخن گفتن می توان به 
دوره ابتدايی دست يافت. تحقق پذيری اهداف آموزشی و تربيتی در کلاس چندپايه يكی ديگر از اهداف 
يادگيری آميخته است. اين يافته با نتايج پژوهشی سيج و تورگون )2020(، واتسون )2008(، شينده و 

دشموک )2012( و بث و بورک )2011( همسويی دارد. 
توســعه همه جانبه عدالت آموزشی در کلاسهای چندپايه يكی از مقوله های اصلی اهميت و ضرورت 
يادگيــری آميخته در کلاس چندپايه اســت. ترغيب و تقويت دانش آموزان بــرای يادگيری مادام العمر 
موارد تأکيد شده در سند تحول بنيادين آموزش وپرورش )1390( است. يكی از ابزارهای مهم يادگيری  از 
مادام العمر که امروزه بر توسعه و کاربرد آن تأکيد فراوان می شود، به کارگيری فناوری ارتباطات و اطلاعات 
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در فرايند يادگيری است. فناوری ارتباطات و اطلاعات اين فرصت را در اختيار دانش آموزان قرار می دهد 
تا بتوانند از طريق برقراری تعامل وارتباط، بر افزايش دانش و اطلاعات خود بيفزايند. يكی از محورهای 
 موردتوجه در بحث عدالت آموزشی توجه به مدارس در نقاط محروم و چندپايه است. مدارس در مناطق
محروم ازنظر تجهيزات و امكانات و فضای فيزيكی مشكلات بسيار دارند و امكانات ادامه تحصيل در مقاطع 
رسالت آموزش وپرورش که  بالاتر برای دانش آموزان فارغ التحصيل دوره ابتدايی دشــوار است. با توجه به 
تربيت شــهروندانی در تراز جمهوری اسلامی است، ضروری است که شوق يادگيری را در دانش آموزان 
برانگيزانيم. الگوی يادگيری آميخته با بهره مندی از فناوريهای نوين در توســعه آموزشی مناطق محروم 
و کلاسهای چندپايه نقشی مهم ايفا می کند. مؤلفه مشارکت دانش آموزان در فرايند ياددهی -  يادگيری 
از پايه های يادگيری اســت. فعال بــودن دانش آموزان و دانش آموز -  محور بــودن تدريس يكی ديگر از 
ويژگيهای يادگيری آميخته اســت که اين مشــارکت در کلاســهای چندپايه ســبب بهبود عملكرد و 
علاقه مندی دانش آموزان به موضوعات درسی می شود. در اين الگوی يادگيری بيشتر فعاليتهای يادگيری 
از طريق همياری ترغيب می شــوند و زمينه های دانشــی، عاطفی و اجتماعی به هم پيوند می  خورند و 

جنبه های گوناگون شخصيت فراگيرندگان مورد تأييد قرارمی گيرند.
 در ســالهای اخير، همگام با توســعه کمّی نظام آموزشــی، مفهوم کيفيت آموزشی نيز مورد اقبال

گرفته است. کيفيت آموزشی در کلاسهای چندپايه از طريق پيش بينی نيازهای آينده دانش آموزان  قرار 
در کلاســهای چندپايــه، برنامه ريزی دقيق و منعطف، تدارک موقعيتهای يادگيری متنوع و متناســب 
شرايط بومی و محلی، تا حد زيادی تضمين می شود. امروز نظام آموزشی کشور به مدرسه ای نياز دارد  با 
بهره گيری از فناوری  اطلاعات و ارتباطات، امكان يادگيری پيوسته را فراهم کند و فرصتهای نوينی را  که با 
اختيار افراد برای تجربه  زندگی در جامعه  اطلاعاتی قرار  دهد، به گونه ای که اين فناوری نه به صورت ابزار،  در 

 بلكه در قالب زيرســاخت توانمند ساز برای تعليم و آموزش حرفه ای محسوب   شود.  به  کارگيری گسترده  
پرورش، همزمان با تحول در رويكردهای آموزشــی در  و  فناوری  اطلاعات و ارتباطات در فرايند آموزش 
جهان، زمينۀ شــكل   گيری مدارس هوشــمند  را فراهم آورده اســت. در جهان امروزی الگوی يادگيری 
آميخته می تواند وسيله ای برای رفع مشكلات مطرح در حوزه آموزشی باشد. کاهش هزينه های آموزشی، 
دسترسی  زمان، مكان ثبت و ضبط برنامه های آموزشی و يادگيری، تسهيل يادگيری مستقل، تسهيل در 
به محتوای متنوع، ارتقای فرهنگ پژوهش و پيشرفت تحصيلی از دلايلی است که می تواند اهميت اين 
مدل يادگيری را بيان نمايد. اين يافته با مطالعات پژوهشی اوسيانيلسون )2019(، آدامز بكر )2017( و 

دی  مارکو و همكاران )2017( همسويی دارد.
مقوله ديگر در مورد اهميت يادگيری آميخته در کلاسهای چندپايه سازگاری با تحولات دنيای فناوری 
است. تنوع گروههای ســنی و پايه های تحصيلی در کلاسهای چندپايه نقش مشارکتی دانش آموزان را 
در فرايند تدريس دوچندان می کند. معلمان علاقه مندند که دانش آموزان در کلاس درس فعال باشند و 
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در فعاليتهای ياددهی ـ يادگيری شــرکت کنند. اين مؤلفه مطلوبی است برای دوره ابتدايی و جلب توجه 
و علاقــه دانش آموزان به يادگيری. از آنجا که دوره ابتدايی مهم ترين دوره توســعه زندگی فرد اســت، 
بنابراين لازم اســت که معلمان فرصت آموزشی باکيفيت و مناسبی را برای پيشرفت تحصيلی فراگيران 
ايجاد کنند. فناوريهای نوين اين شــرايط را فراهم می کنند تا آموزش معلمان متناسب با نيازهای عصر 
مدرن امروزی ارائه شود، مشارکت پذيری دانش آموزان ارتقا يابد و انعطاف پذيری در آموزش فراهم شود. 
عامل می تواند در کاهش هزينه ها و مديريت زمان و کلاس درس مؤثر باشد. هدف از آموزش انباشتن  اين 
اطلاعات در ذهن فراگيران نيســت و اينكه آنها مطالبی را حفظ بكنند و هر روز به محفوظاتشان افزوده 
شــود، بدون آنكه کاربردی در زندگی روزمره داشــته باشــد، بلكه هدف فعال کردن ذهن فراگيران و 
آوردن شرايطی است که بتوانند خودشان مشاهده، تحقيق و مطالعه کنند و راه حل مسائل را پيدا  فراهم 

دنيای مدرن انطباق يابند. کنند و با 
 آمادگی برای زيستن در دنيای مدرن در کلاس چندپايه و کسب دانش و نگرش و يافتن راه حلهای
نوآورانــه در برخــورد با مســائل و هماهنگی بــا تغييرات و تحــولات جهان از وظايــف دولت و نظام 
آموزش وپرورش اســت. غنی ســازی تدريس برپايۀ فناوريهای نوين اين ظرفيت را به وجود می آورد که 
فراگيــران بتوانند برای زندگی در دنيای تحولات و فناوری ســازگاری يابند و نقشــی مؤثر را در دوره 
مدرن امروزی ايفا کنند. در عصری که ســرعت تغييرات و تحولات پيوسته در پيشرفت و نوآوری است، 
آموزش ســنتی و معلم  ـ  محور و تأکيد بر حفظ مطالب درسی، يادگيرنده فعال را به يادگيرنده منفعل 
تبديــل می کند. يادگيری آميخته ارائه محتــوای آموزش را به بهترين حالت ممكن از طريق فناوريهای 
نوين امكان پذير می سازد. با توسعه سيستم ارتباطی، تلويزيونهای هوشمند، موبايل هوشمند و دسترسی 
راحت به اينترنت برای همگان، اين مدل از يادگيری، دستيابی به اهداف توسعه پايدار در کشور را فراهم 
می سازد. مشارکت پذيری، انعطاف پذيری آموزش، انطباق  پذيری با دنيای مدرن در کلاسهای چندپايه از 
فناوريهای نوين و غنی  ســازی تدريس از دلايلی است که می تواند اهميت اين مدل  طريق ارائه مطالب با 
يادگيری را بيان کند. اين يافته با مطالعات گايارلا )2017(، آدامز بكر و همكاران )2017(، دی  مارکو و 
همكاران )2017(، گراهام و همكاران )2019(، فريدا و ســورجونو )2019(، ويكز و همكاران )2015(، 

واتسون )2008( و يونسكو )2017( همسويی دارد. 
اساس يافته های پژوهش، پيشنهاد می شود که با برگزاری کلاسهای ضمن خدمت، اهداف و ضرورت  بر 
يادگيری آميخته برای معلمان کلاسهای چندپايه تدريس شود. همچنين در کلاسهای چندپايه مبتنی 
بر يادگيری آميخته محتوای آموزشــی انعطاف پذير باشد و يادگيری آميخته در مدارس تك پايه و ساير 

دوره های تحصيلی اجرا شود.
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To identify the goals and necessity of blended learning in elementary school 
classrooms, in addition to a thorough literature search, a group of 15 experts 
in learning, technology, and teaching multi-grade classrooms was interviewed. 
Data analysis revealed 3 main goals, 11 objectives, and 44 concepts, the validity,  
reliability, transferability, and verifiability of which was established using 
Lincoln and Goya method as well as expert views. The three main goals are 
reinforcement of the educational system’s effectiveness and efficiency, 
expansion of educational justice all around, and adaptation to the developments 

in the world of technology. 
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